surahs have been tried to be explained, especially in the dirayah commentary and works

written on the Qur'anic sciences.

One of the works in question is the commentary named " Madâriku't-Tanzîl va

Hakâiku't-Ta'vîl" written by Abu'l-Barakat al-Nasafi. al-Nasafi (D. 710/1310), who did not

mention the relationship between the surahs in his work, tried to establish a relationship

between many verses and the verses before or after them. In this study, we tried to reveal

with examples in which ways al-Nasafi established relationships between the verses. Thus,

belagatini ortaya koymaya çalışırken diğer yandan da Kur’ân âyetleri ve sûreleri arasındaki

uyum ve insicamı izah etmeye gayret etmişlerdir. Böylece âyet ve sûreler arasındaki bağı

belirlemeyi konu eden Münâsebâtü’l-Âyât ve’s-Süver ilmi Kur’ân ilimleri içerisinde

kendine yer bulmuştur.

Fahreddin er-Râzî (ö. 606/1210)’nin Bakara Sûresi’ne dair şu ifadeleri, âyetler ve

sûreler arasındaki münasebetin hem önemini hem de Kur’ân’ın i‘câzı ile olan ilişkisini

ortaya koymaktadır: “Bu sûrenin nazmının incelikleri ve eşsiz tertibi hakkında kim

düşünürse Kur’ân’ın lafızlarının fesahati ve manalarının şerefi açısından mucize olduğu

gibi âyetlerinin nazmı ve tertibi açısından da mucize olduğunu anlar. Muhtemelen Kur’ân’ın

üslubu açısından mucize olduğunu söyleyenler de bunu kastetmektedirler. Ne var ki

müfessirlerin birçoğunun bu inceliklere değinmediklerini görmekteyim…”1 Çalışmamızın

konusunu teşkil eden tefsirinde Nesefî de metodunu takip ettiği Zemahşerî (ö. 538/1144) ve

Beydâvî (ö. 685/1286) tefsirlerinde olduğu gibi Kur’ân’ın i‘câzını, dolayısıyla âyetlerin

birbiriyle olan ilişkilerini yeri geldikçe izah etmektedir. Nesefî’nin Medâriku’t-Tenzîl ve

Hakâiku’t-Te’vîl adlı tefsirinin bu özelliğini misalleriyle ortaya koymadan önce konunun

daha iyi anlaşılması için Münâsebâtü’l-Âyât ve’s-Süver ilmi hakkında genel bir malumat

vermenin uygun olacağı kanaatindeyiz.

1. Genel Hatlarıyla Münâsebâtü’l-Âyât ve’s-Süver İlmi

Kaynaklardan elde ettiğimiz bilgilere göre söz konusu ilme ilk dikkat çeken Ebû Bekr

en-Nîsâbûrî (ö. 324/936) olmuştur. Kendisine bir âyet veya sûre okunduğu zaman o, “Bu

âyet niçin bu âyetin yanına konuldu?”, “Bu sûrenin bu sûrenin yanına konmasındaki hikmet

nedir?” gibi sorular sormaktaydı. Yine o, münâsebet ilmine vâkıf olmadıkları gerekçesiyle

1 Ebû Abdillâh (Ebü’l-Fazl) Fahrüddîn Muhammed b. Ömer b.

zikrettiğimiz Râzî’nin konuya dair ifadelerinden de anlaşılacağı üzere âlimler münasebet

ilmini önemi ve lüzumuna dair ortak bir kanaate sahiptirler ve mevzu bahis ilme yeterince

ihtimam gösterilmemesinden yakınmaktadır.

Yine kaynaklarda İzzeddîn b. Abdisselâm (ö. 660/1262) tarafından bu ilme itiraz

edildiği de nakledilmektedir. Ona göre münasebet güzel bir ilim olmasına rağmen onun

güzelliği aynı konu hakkında olan ve başı ile sonu arasında irtibat olan bir kelamda söz

konusu olur. Farklı sebeplerle gelen kelâmda ilişki kurmak zorlamadan ibarettir. Böyle bir